

RYSZARD SKRZYNIARZ

## **XVII SESJA STAŁEJ KONFERENCJI MUZEÓW, ARCHIWÓW I BIBLIOTEK POLSKICH NA ZACHODZIE**

W dniach od 16 do 18 sierpnia 1995 r. odbyło się spotkanie *Stałej Konferencji Muzeów, Archiwów i Bibliotek Polskich na Zachodzie* zorganizowane w Bibliotece Uniwersyteckiej Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego w Lublinie. Było to pierwsze posiedzenie Stałej Konferencji w Polsce.

Do Stałej Konferencji należą następujące instytucje członkowskie:

Biblioteka Polska – Londyn,  
Biblioteka Polska i Polski Instytut Naukowy – Montreal,  
Biblioteka Polska i Towarzystwo Historyczno-Literackie – Paryż,  
Instytut Józefa Piłsudskiego – Londyn,  
Instytut Józefa Piłsudskiego – Nowy Jork,  
Instytut Polski i Muzeum im. gen. Sikorskiego – Londyn,  
Muzea, Biblioteki i Archiwa Polonii w Orchard Lake – USA,  
Muzeum Kościuszki – Solura,  
Muzeum Ojców Marianów – Fawley Court,  
Muzeum Polskie – Rapperswil,  
Muzeum Polskie – Chicago,  
Muzeum Reyów – Montresor,  
Ośrodek Dokumentacji Pontyfikatu Jana Pawła II – Rzym,  
Papieski Instytut Studiów Kościelnych – Rzym,  
Polski Instytut Naukowy w USA – Nowy Jork,  
Studium Polski Podziemnej – Londyn.

Na XVII Sesji były reprezentowane prawie wszystkie instytucje członkowskie.

Celem Stałej Konferencji jest umacnianie współpracy między instytucjami członkowskimi, wymiana doświadczeń, pomoc w zbieraniu poloników, wspólna akcja informacyjna i wzajemne przedstawianie dorobku instytucji członkowskich.

Uroczystego otwarcia XVII Sesji Stałej Konferencji w Lublinie dokonał Dyrektor Biblioteki Uniwersyteckiej KUL – mgr Andrzej Paluchowski, kierując słowa powitania do uczestników obrad, następnie zabrała głos przewod-

niczająca Eugenia Maresch. Słowa powitania do uczestników Sesji skierowali również, wojewoda lubelski Edward Hunek oraz prof. Andrzej Stelmachowski. Na zakończenie części wstępnej wygłosił przemówienie J. M. Rektor Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego – ks. prof. Stanisław Wielgus, podkreślając, iż żyjemy w nowej sytuacji i praca tych ośrodków nabiera innej wartości.

Obrady Sesji rozpoczął referat wygłoszony przez prof. dra hab. Jerzego Skowronka poświęcony współpracy międzynarodowej Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwowych w dziedzinie poloników w archiwach obcych oraz współpracy z placówkami polskimi poza granicami kraju i idei organizacji archiwum polonijnego.

Dr Zdzisław Jagodziński w referacie „Czy skończona nasza rola?” wskazał na pokusy przenoszenia do Polski archiwów polonijnych i emigracyjnych, stwierdzając, że instytucje te mają swoje uzasadnione istnienie dla dalszych pokoleń, dlatego też postulował pozostawienie zbiorów tam, gdzie je zgromadzono.

Referat prof. dra hab. Adama Manikowskiego był poświęcony miejscu Biblioteki Narodowej we współczesnej kulturze i nauce polskiej oraz zbliżeniu i współpracy z ośrodkami polskimi na Zachodzie.

Muzea w Polsce oraz ich problemy w okresie przemian były tematem rozważań prof. dra hab. Andrzeja Rottermunda.

Dr hab. Wojciech Kowalski nakreślił złożoność problemów rewindykacji polskich dóbr kulturalnych, tak ze Wschodu, jak również z Zachodu.

Między referatami były prezentowane komunikaty oraz video z działalności instytucji członkowskich z Kanady, USA, Anglii, Francji, Szwajcarii i Włoch. Szeroko dostępne były również foldery oraz publikacje omawianych placówek.

Prezentowane referaty wywoływały ożywione dyskusje, w których podkreślano ogromną rolę takich placówek poza granicami, gdyż pełnią one rolę ambasadorów kultury polskiej na obczyźnie. Wszyscy jednomyślnie wskazywali na ogromną rolę współpracy i wymiany informacji między krajem a diasporą.

Dzięki zaproszeniu Rektora Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego ks. prof. dra hab. Stanisława Wielgusa oraz życzliwości Dyrektora Biblioteki Uniwersyteckiej KUL – mgra Andrzeja Paluchowskiego, XVII Sesja mogła odbyć się po raz pierwszy w Polsce, w Lublinie.

Ostatnim elementem XVII Stałej Konferencji była sesja zamknięta.